
 
Vico Monte della Pietà, 1 - 80138 Napoli –    Tel. 081.2535891 - Fax 081.2535836 
Rif. BS 5/2025 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE SOCIALI 

 
 

 
D.D.D. n. 91 del  21.05.2025 APPROVAZIONE ATTI 

 
PROCEDURA PER L’ASSEGNAZIONE DI N.1 BORSA DI STUDIO AVENTE AD 

OGGETTO ATTIVITA’ DI RICERCA DA SVOLGERSI PRESSO  
IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE SOCIALI 

COD.RIF BS 6/2025 
 

La Direttrice, 

 

VISTO il Regolamento che disciplina il conferimento di borse di studio per attività di ricerca, ema-
nato con D.R. 1141/2025 del 13/03/2025; 

VISTA la legge 6.11.2012, n. 190, e ss.mm.ii. contenente le disposizioni per la prevenzione e la  
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 
 
VISTO il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (P.I.A.O.) di Ateneo 2025/2027 attual-
mente vigente; 

 
VISTI rispettivamente il Codice di Comportamento Nazionale emanato con D.P.R. 13 giugno 2023 
n. 81 ed il Codice di Comportamento dell’Ateneo attualmente vigente; 
 
VISTO l’avviso pubblico emanato con 68 del 04.04.2025, ratificato con la delibera del Consiglio 
di Dipartimento n. 3 del 25.03.2025, Rif. BS 6/2025, pubblicato nella sezione informatica 
dell’Albo Ufficiale di Ateneo nonché sul sito web di Ateneo in data 04.04.2025, Repertorio n. 
3200/2025, con il quale  è stata indetta una procedura di valutazione comparativa finalizzata al 
conferimento di una borsa di studio avente ad oggetto attività di ricerca per il progetto sul tema: 
“ricerca sulle politiche della comparazione svolte in Italia sul tema dell'imperialismo tra età 
liberale e fascismo; in particolare, ricerca sulla ricezione da parte dei giuristi italiani delle po-
litiche coloniali inglesi alla fine dell'800; ricerca sulla ricezione da parte dei giuristi italiani del 
"modello dell'assimilazione" del colonialismo francese in età liberale e in età fascista; ricerca 
sulla circolazione transimperiale dei modelli politici e delle forme di conoscenza coloniale in 
Italia tra fine Ottocento e prima metà del Novecento”. 

 
VISTO il già citato avviso pubblico emanato in data 04.04.2025, Rif.BS 6/2025, che all’art. 5 



 
Vico Monte della Pietà, 1 - 80138 Napoli –    Tel. 081.2535891 - Fax 081.2535836 
Rif. BS 5/2025 

prevede come termine di scadenza delle domande il giorno 24.04.2025; 
 

VISTO il proprio Decreto n. 83 del 06.05.2025, pubblicato nella sezione informatica dell’Albo 
Ufficiale di Ateneo nonché sul sito web di Ateneo in data 06.05.2025, Repertorio n. 4045/2025, 
con il quale è stata nominata la Commissione esaminatrice; 

 
ESAMINATI i verbali redatti in data 08.05.2025 e in data 13.05.2025 dalla Commissione esami-
natrice; 
 
CONSTATATA la regolarità della procedura di valutazione; 
 

DECRETA 
 
Sono approvati, sotto il profilo formale, gli atti della procedura di selezione, per titoli e colloquio, 
per l’assegnazione di una borsa di studio per attività di ricerca avente oggetto e campo tematico 
di un’attività di ricerca incentrata sul tema “ricerca sulle politiche della comparazione svolte in 
Italia sul tema dell'imperialismo tra età liberale e fascismo; in particolare, ricerca sulla rice-
zione da parte dei giuristi italiani delle politiche coloniali inglesi alla fine dell'800; ricerca sulla 
ricezione da parte dei giuristi italiani del "modello dell'assimilazione" del colonialismo francese 
in età liberale e in età fascista; ricerca sulla circolazione transimperiale dei modelli politici e 
delle forme di conoscenza coloniale in Italia tra fine Ottocento e prima metà del Novecento”. 

 
È approvata la seguente graduatoria di merito così come formulata dalla Commissione esamina-
trice: 
 
GRADUATORIA FINALE:  

 
 

CANDIDATO Valutazione Titoli Valutazione Colloquio Valutazione Finale 
Anna Nasser, 
ID 55803 

47/100 43/100 90/100 

Federico Pe-
trillo, ID 55223 

32/100 23/100 55/100 

 
 
 
 
L’assegnazione della borsa viene attribuita alla Dott.ssa Anna Nasser, identificata con il codice 55803 
 
Napoli, 21.05.2025                                                      La Direttrice del Dipartimento  

                  (Prof.ssa Dora Gambardella) 


